
 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 1 

26. 3. 2024 

Požáry v Moravskoslezském kraji v roce 2023 

Na území Moravskoslezského kraje bylo v roce 2023 likvidováno 1 954 požárů, při nichž 

se zranilo 131 osob a dalších 12 jich přišlo o život. Přímá škoda způsobená požáry 

dosáhla částky 150,2 milionu Kč a byla třetí nejnižší mezi všemi kraji. Zásahem byly 

uchráněny hodnoty ve výši dosahující 653 milionů korun. 

Podle údajů Hasičského záchranného sboru České republiky zasahovaly v Moravskoslezském 

kraji v roce 2023 hasičské sbory při 1 954 požárech, což bylo o desetinu (o 226 případů) méně 

než v roce předchozím. Po předloňském vysokém počtu požárů v kraji se loňský rok vrátil 

k průměrným hodnotám posledních let a byl příslibem k návratu klesajícího trendu výskytu 

červeného kohouta v kraji. 

 

 
 

Přímá škoda způsobená požáry meziročně opět poklesla. Za celý rok 2023 dosáhla její výše 

hodnoty 150,2 milionu Kč a byla tak čtvrtá nejnižší za posledních 10 let. Průměrná přímá škoda 

na jeden požár pak dosáhla 76,9 tisíce Kč (nejnižší hodnota mezi kraji) a proti roku 2022 byla 

o 6,5 tisíce korun nižší. Hodnota majetku uchráněného před požáry v Moravskoslezském kraji 

v roce 2023 dosáhla částky 653,1 milionu Kč. To představovalo více než čtyřnásobek hodnoty 

přímých škod. 

 

Při požárech vznikají nejen škody na majetku, ale je ohroženo zdraví a život lidí. V roce 2023 při 

požárech v kraji zemřelo 12 osob a dalších 131 osob bylo zraněno. Obě hodnoty byly 

v horizontu posledního dvacetiletí pod hranicí průměru. Za dvacet let zahynulo při požárech 

0

50

100

150

200

250

300

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

O
s
o
b
y

P
o
ž
á
ry

 Požáry  Zraněné a usmrcené osoby

Graf 1 Požáry, zraněné a usmrcené osoby při požárech v Moravskoslezském kraji

Zdroj: Hasičský záchranný sbor ČR

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 2 

v Moravskoslezském kraji celkem 319 osob a zraněno bylo v součtu 2 764 osob. Nejtragičtějším 

rokem ve sledovaném období byl rok 2020 s 26 usmrcenými osobami, z pohledu počtu 

zraněných pak rok 2022 se 178 osobami. 

 

 
 

Ze srovnání okresů v rámci Moravskoslezského kraje v roce 2023 vyplývá, že nejvíce požárů 

vypuklo na území okresu Ostrava-město, a to 660 požárů (33,8 % z krajského celku). 

V relativním vyjádření dopadl opět nejhůře okres Ostrava-město s 2,1 požáry na 1 000 obyvatel. 

Naopak nejnižší počet 170 požárů byl likvidován v okrese Bruntál (8,7 % z krajského celku), 

v relativním vyjádření pak v okrese Opava (1,3 požáru na 1 000 obyvatel). K poklesu počtu 

požárů proti předchozímu roku došlo téměř ve všech okresech kraje, výjimku představoval 

pouze okres Opava (nárůst o 6,8 %). 

 

  
 

Tab. 1 Požáry podle okresů v roce 2023
Zdroj: Hasičský záchranný sbor ČR

celkem
index

2023/2022

na 1 000

obyvatel

celkem

(tis. Kč) 

na

1 požár 

(tis. Kč)

Moravskoslezský

kraj 1 954 89,6 1,6 150 214 76,9 653 104 12 131

Bruntál 170 84,6 1,9 35 432 208,4 141 145 2 12

Frýdek-Místek 294 84,7 1,4 37 461 127,4 126 789 3 32

Karviná 400 93,5 1,7 15 046 37,6 66 581 1 28

Nový Jičín 209 92,5 1,4 11 128 53,2 108 082 2 11

Opava 221 106,8 1,3 19 210 86,9 71 263 1 11

Ostrava-město 660 85,6 2,1 31 937 48,4 139 244 3 37

Zraněné

osoby 

Uchráněné 

hodnoty

celkem

(tis. Kč)

Kraj, okresy

Požáry Přímá škoda

Usmrcené

osoby 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

m
il.

 K
č

 Přímá škoda  Uchráněné hodnoty

Graf 2 Přímá škoda a uchráněné hodnoty při požárech v Moravskoslezském kraji

Zdroj: Hasičský záchranný sbor ČR

3
 1

5
1

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 3 

Na celkovém počtu požárů v Česku v roce 2023 se Moravskoslezský kraj podílel 11,0 % a tento 

podíl byl třetí nejvyšší. Nejvíce požárů vypuklo ve Středočeském kraji (2 647 požárů) a v Praze 

(2 071 požárů), nejméně ve Zlínském kraji (659 požárů). Meziročně se snížil počet požárů 

ve všech krajích, nejvíce v Kraji Vysočina (o 25,3 %), nejméně pak v Pardubickém kraji 

(o 3,6 %). Po přepočtení na 1 000 obyvatel se Moravskoslezský kraj s hodnotou 1,6 požáru 

držel společně s Vysočinou na úrovni celorepublikového průměru. Nejnižší a tím i nejlepší 

hodnoty 1,1 požáru dosáhl Zlínský kraj. Nejvíce požárů na 1 000 obyvatel vykázaly kraje 

Karlovarský a Ústecký (2,3 požáru, resp. 2,1 požáru).  

 

Absolutně nejvyšší škody způsobily požáry v roce 2023 ve Středočeském kraji, konkrétně se 

jednalo o 2,1 miliardy Kč, což při přepočtu na 1 požár činilo 806,8 tisíce Kč. Naopak nejnižší 

škody 112,6 milionu Kč vyčíslili v Karlovarském kraji, v přepočtu na jeden požár dosáhly přímé 

škody svého minima 76,9 tisíce Kč v Moravskoslezském kraji. Z hlediska uchráněných hodnot 

byli jednoznačně nejúspěšnější hasiči v Ústeckém kraji (přes 16 miliard Kč), naopak nejnižší 

hodnotu vykázali v Karlovarském kraji (zhruba 163 milionů Kč).  

 

  
 

Porovnáním počtu zraněných a zemřelých patřil Moravskoslezský kraj spíš k těm horším. Počet 

zraněných (131 osob) byl třetí nejvyšší v Česku, více jich bylo zraněno ve Středočeském 

(185 osob) a v Jihomoravském kraji (194 osob). Nejméně osob se při požárech zranilo v Kraji 

Vysočina (pouze 58 osob). Dvanáct usmrcených osob při požárech na území 

Moravskoslezského kraje byl rovněž třetí nejvyšší počet mezi kraji. Hůře na tom byly pouze 

kraje Středočeský s 18 osobami a Jihomoravský s 16 úmrtími. Naopak nejméně lidí zahynulo 

v souvislosti s požáry v roce 2023 v Pardubickém a Zlínském kraji (shodně 1 osoba). 

 

Tab. 2 Požáry podle krajů v roce 2023
Zdroj: Hasičský záchranný sbor ČR

celkem
index

2023/2022

na 1 000

obyvatel

celkem

(tis. Kč) 

na

1 požár 

(tis. Kč)

Česká republika 17 758 85,3 1,6 5 663 722 318,9 27 879 487 105 1 410

Hl. m. Praha 2 071 89,0 1,5 177 055 85,5 415 251 9 102

Středočeský 2 647 90,6 1,8 2 135 564 806,8 1 638 879 18 185

Jihočeský 1 171 89,1 1,8 397 412 339,4 865 604 3 93

Plzeňský 1 169 87,6 1,9 252 095 215,7 844 764 7 83

Karlovarský 677 92,5 2,3 112 641 166,4 163 304 6 63

Ústecký 1 699 78,5 2,1 584 198 343,8 16 019 668 8 130

Liberecký 810 81,1 1,8 310 862 383,8 926 221 5 88

Královéhradecký 818 86,7 1,5 128 313 156,9 705 625 4 76

Pardubický 779 96,4 1,5 239 717 307,7 1 579 326 1 64

Vysočina 837 74,7 1,6 186 588 222,9 907 203 5 58

Jihomoravský 1 604 77,4 1,3 526 173 328,0 1 435 970 16 194

Olomoucký 863 83,0 1,4 236 456 274,0 1 165 496 10 71

Zlínský 659 77,1 1,1 226 435 343,6 559 073 1 72

Moravskoslezský 1 954 89,6 1,6 150 214 76,9 653 104 12 131

Zraněné

osoby 

Uchráněné 

hodnoty

celkem

(tis. Kč)

ČR, kraje

Požáry Přímá škoda

Usmrcené

osoby 

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 4 

 
 

 

Kontakt: 

Jan Halva 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Tel.: 595 131 233 

E-mail: jan.halva@czso.cz 

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

H
l.
 m

. 
P

ra
h
a

S
tř

e
d
o
č
e
s
k
ý

J
ih

o
č
e
s
k
ý

P
lz

e
ň
s
k
ý

K
a

rl
o
v
a
rs

k
ý

Ú
s
te

c
k
ý

L
ib

e
re

c
k
ý

K
rá

lo
v
é
-

h
ra

d
e

c
k
ý

P
a

rd
u
b
ic

k
ý

V
y
s
o
č
in

a

J
ih

o
m

o
ra

v
s
k
ý

O
lo

m
o
u
c
k
ý

Z
lí
n
s
k
ý

M
o
ra

v
s
k
o
-

s
le

z
s
k
ý

P
o
ž
á
ry

n
a
 1

 0
0
0
 o

b
y
v
a
te

l

Průměr ČR = 1,6

Graf 3 Požáry na 1 000 obyvatel podle krajů v roce 2023

Zdroj: Hasičský záchranný sbor ČR

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz

